b) *Ut comparativum* — *cum, precum*. — Ut sementem feceris, ita metes. (Cum sameni, aşa seceri).

c) *Ut exclamativum-cum*. — Ut fluunt anni. — (Cum trec anii!) Sau cu conjunctiv: Ut tu hoc *nescias*. — (Cum să nu ști tu ?! sau: Tu să nu știi ?!)

[Obs. -- Deși *ut*, stă și cu indicativ, il punem totuși la conjuncțiile cu conjunctiv, deoarece ușurează înțelegerea conjuncțiilor următoare].

#### § 204.

*Ne*, înseamnă: a) (ca) *să nu* (— *ut non*). Exprimă o

gândire negativă. b). *dacă și nu, presupunând că nu.* — Videant consules, ne (— să nu) quid detrimenti respublica capiat. (Consulii să aibă grija, să nu se abată vr'un rău peste țară). Ne sit (— dacă și nu) summum malum dolor, malum certe est. (Dacă și nu e cel mai mare rău durerea, dar un rău de bună seamă este).

Românescul „ca să nu“ în latinește e „ut non“ dacă se exprimă o consecință, sau dacă negarea se referă numai la un singur cuvânt al propoziției. Ex.: Quis est tam miser, ut non dei munificentiam senserit. (Cine e atât de nenorocit, încât să nu fie simțit dărcenia lui Dumnezeu). Tune Catilinam exire patiere, ut abs te non emissus ex urbe, sed immisus in urbem esse videatur? (Vei lăsă tu oare să iese afară Catilina, încât să se pară, nu într'atâta că l-ai isgonit din cetate, cât mai degrabă, că chiar tu l-ai trimis în cetate?).

c) După verbele, cari înseamnă teamă, românescul „că“ latinește e *ne*, iar românescul *că nu*, latinește e *ut*. (— ne non.) Ex.: Timeo, *ut* venias — Mă tem, că *nu* vii; (adică *as voi* să vii). Timeo, *ne* venias. — Mă tem, că vii (dar aş dorî, să *nu* vii). Cu un cuvânt: Latinul se pune pe punctul de vedere al dorinței subiectului.

Tot ca *timeo* se construiesc și celealte verbe și expresiuni similare (verba et sententiae timendi), ca *metuo, vereor, metus est*, etc.

### § 205.

*Quo* (— ut eo) dacă e conjuncție cere conjunctiv în înțelesul de: *ca astfel, ca prin aceea.* — Legem brevem esse oportet, quo facilius ab imperitis teneatur. (Legea trebuie să fie scurtă, ca astfel să poată fi reținută mai ușor de către cei neștiutori).

Tot astfel e conjunctiv, când *quo* e compus: *non quo*, sau *non quod* — nu *ca și cum*; mai departe: *non quo non* (sau: *non quod non*) — nu *ca și când nu*, (pentru că *quod* ne arată ceva, ceeace *nu* e adevărată cauză a lucrării din prop. princ.) — Nolumus nunc vos punire, non quod non

mereamini, sed quia emendationem vestram expectamus. (Nu voim, să vă pedepsim acum, nu ca și cum nu ati merită-o, ci pentru că aşteptăm îndreptarea voastră). [Dacă *non quod non* e precedat de o particulă negativă (în prop. princ.), se întrebuițează *non quin*].

### § 206.

*Quin* — e contras din vechiul ablativ *qui* (quo) și *non*. Stă cu conjunctiv după propoziții principale negative, sau interogative, cari au înțeles negativ. De ex.: Quis est (— *nemo est*), quin... Dacă însă propoziția secundară este relativă (cf. § 219), unde adică caracterul de *pronume relativ* al conjuncției se păstrează, nu se întâmplă contragerea (quin), ci se întrebuițează *qui*, sau *quod* și negarea (*non*). Ex.: *Nemo est, Catilina, tam stultus, qui non videat coniurationem esse factam; nemo tam improbus, qui non fateatur.* (Nu e nimeni, Catilina, atât de prost, să nu vadă (sau: nu vede), că ai făcut conjurație; nimeni atât de mișel, să nu o spună asta pe față).

Special se întrebuițează *quin*:

1. după *non* (sau *haud*) *multum abest, quin, — nu mult lipsește, ca să* (sau: că), *nihil intermitto, quin — nu las nimic, ca să (nu)*... Ex. Non multum afuit, quin Fabii Veientes vincerent. (Nu mult a lipsit, că Fabii au învins pe Veienti.)

2. *post verba et sententias dubitandi, ca: non dubito, quin; — non est dubium, quin; — non cunctor, quin; — quis ignorat, sau quis dubitat, quin, — s. a.* Ex. Non est dubium, quin etiam invito prodesse possis. (Nu e îndoială, că poți folosi cuiva și contra voinții lui). Insă: *dubito an — sau: dubito num.*

3. În înțeles de *fără de a —, fără ca să, —*, după propoziții negative. Themistocles nunquam statuas belli ducum asperxit, quin eorum gloriae invideret. (Themistocles nu a privit nici când la statuile strategilor, fără să pizmuiască gloria acelora).

4. după expresiuni ca : *non cesso, quin; — non impedio, non cunctor, non intermitto, quin*, — când *quin* are înțelesul de „*să nu*“, sau înțeles de infinitiv. Ex.: Caesar non cunctatus est, quin proelio, decerneret. — (C. nu a stat la îndoială, să dea o luptă decisivă). După aceste expresiuni poate sta și numai infinitivul. Ex.: Non intermitto quotidie tibi litteras dare. — (Nu întrelas, să-ți scriu epistolă în fiecare zi).

*Nota.* a) După *non dubito* poate sta și acc. c. inf., sau numai infinitivul singur. Miltiades non dubitavit consilia sua ad regis aures perventura esse. — (M. nu s'a îndoit, că planurile sale vor ajunge la urechile Regelui).

b) Când după o expresiune de îndoială urmează o prop. secundară, în care în l. română e : *că nu*, sau : *să nu*, sau : *ca să nu*, — în latinește se adaugă după *quin* încă o negare. Non dubito, quin offenditionem vitare non possim. — (Nu e îndoială, că nu pot încunjură jignirea)].

5. Este însă a se dintinge *quin* cu indicativul.